
Genomsnittligt högre mullhalter  
i ekologiska matjordar
Ekologisk produktion ökar mängden organiskt ma-
terial i marken enligt flera studier där både kvantita-
tiva och mer kvalitativa genomgångar av genomförd 
forskning gjorts1,2,3,4. Det som betyder mest för 
skill naden är att ekologisk produktion tillför större 
mängder organiskt material. Ekologiska gårdar, även 
växtodlingsgårdar, både i Sverige5 och internatio-

nellt6 odlar också mer flerårig vall (gräs-klöver) som 
lämnar mycket växtrester kvar i marken. Växtnärings-
tillförseln bygger på biologisk kvävefixering* genom 
odling av baljväxter och på stallgödsel från djur och 
även andra organiska restprodukter från livsmedels-
kedjan.

Det större innehållet av organiskt 
material i ekojordar speglar skillnader i 
odlingssystemen
Studier av ekologiska och konventionella gårdar 
har kritiserats för att man inte gör rättvisa jämfö-
relser när systemen har olika växtföljder eller att 
man använder stallgödsel i ekologisk odling och 
mineralgödsel i konventionell. Men jämförelser av 
ekologiska och konventionella gårdar speglar hur 
produktionssystemen ser ut i verkligheten med de 
växtföljder och brukningsåtgärder som används inom 
respektive system. Skillnaderna är således inbyggda i 
de olika systemen och är en del av jämförelsen1. 

En annan kritik är att man i ekologiska odlingssys-
tem ibland tillför organiska gödselmedel i mängder 

* Grödor i familjen ärtväxter, kallas också baljväxter, lever tillsam-
mans, i symbios, med marklevande bakterier. Bakterierna binder kvä-
ve från luften så att det kan tas upp av växterna. Det kallas biologisk 
kvävefixering.

Markbördighet och ekologisk produktion
• Markens organiska material – mullen – är viktig för en jords bördighet. Ekologiskt odlade 

jordar har ofta genomsnittligt högre mullhalt och innehåller totalt sett mer organiskt material 
(och därmed organiskt bundet kol) än konventionellt odlade jordar. De främsta orsakerna till 
det är att fleråriga gräs-klövervallar är vanligare och att mer organisk gödsel används på eko -
logiska gårdar.

• Den biologiska aktiviteten är genomgående större i ekologiska än i konventionella jordar, 
med fler mikroorganismer och fler djur i marken. Det beror på mer varierade växtföljder med 
fler grödor, högre andel baljväxter och att mer organiskt material förs tillbaka till jorden. Även 
daggmaskar kan gynnas av ekologisk produktion och särskilt av den organiska gödseln.

• Vallen och tillförseln av stallgödsel i ekologisk produktion bidrar till en stabilare jordstruktur. 
Mer växtrötter och annat organiskt material stabiliserar jordaggregaten och minskar risken för 
igenslamning, ytavrinning samt bortförsel av jordpartiklar, växtnäring och organiskt material 
med vind och vatten. 

Foto: Bildtext

Juni 2025

Faktablad



som den egna odlingen inte kan försörja, till exem-
pel genom att använda stallgödsel från konventionell 
odling. En forskningssammanställning från 20121 

visade dock att det större innehållet av kol i ekolo-
giska jordar kvarstod även när man från jämförelsen 
uteslutit ekologiska odlingssystem som hade sådan 
nettotillförsel. Den slutsatsen beror emellertid på ex-
akt hur man utvärderar om nettotillförsel skett7. Om 
den ekologiska odlingen ökar i omfattning kommer 
odling som gynnar kolinlagring (till exempel odling 
av täckgrödor) och ökad återcirkulation av växtnä-
ring bli viktigt, eftersom det annars uppstår växtnä-
ringsbrist som minskar produktiviteten och därmed 
också koltillförseln till jorden8.  

Mätningar i svenska jordar  
– mer vall ger högre mullhalt
I det svenska miljöövervakningsprogrammet för 
kartering av svensk åkermark visar rikstäckande 
provtagningar under 2000-talet att halten organiskt 
material var högre på gårdar med nötkreatur. Ju större 
vallandel desto högre var halten organiskt material i 
jordproverna. Fleråriga vallar medför att stora mäng-
der skörderester inklusive rötter tillförs jorden, samt 
även mindre jordbearbetning. Det är faktorer som 
antas minska nedbrytning av organiskt material10. 
Studier har visat att rötter bidrar mer till kolinlagring 
än nedbrukning av ovanjordiska skörderester och till-
försel av organiska gödselmedel13,14. En jämförelse av 
åkermarkens kolhalt över tid visade att kolhalten ökat 
sedan slutet av 1980-talet15. Detta anses bero på ökad 
vallodling och grönträda (bevuxen åkermark som inte 
används för jordbruksproduktion)15.

Mer och aktivare mikroorganismer  
i ekologiska jordar
En forskningsöversikt som baseras på 57 underlig-
gande studier runtom i världen9, visar på en sam-
mantaget högre biomassa av mikroorganismer i eko-
logiskt brukade jordar än i konventionella. 

Mängden kol och kväve från mikroorganismer var 
41 respektive 51 procent större än i konventionellt 
brukade jordar.  Mikroorganismerna var också mer 
aktiva i de ekologiska jordarna. En slutsats i studien 
var att ekologisk produktion, jämfört med konven-
tionell produktion, ökar det organiska materialet i 
marken och höjer pH-värdet, och att det i sin tur 
gynnar mikroorganismerna9.

Konstgödsel och kemiska bekämpningsmedel kan 
minska mångfalden av mikroorganismer i marken. 
I en studie i Nederländerna fann man att mångfal-
den bland bakterier och samhällen av bakterier var 
större i ekologiska än i konventionella jordar16, vilket 
i sin tur kan ha en positiv påverkan på funktioner i 
markens bördighet som frigörelse av växtnäring och 
motståndskraft mot skadliga (patogena) svampar17.

Mykorrhizasvampar är svampar som lever i symbios 
(nära förhållande) med växten genom att kolonisera 
dess rotsystem. De bildar en väv av svamptrådar ut-
ifrån växtens rötter som gör att växterna kan ta upp 
mer näring. Mängden mykorrhizasvampar och dess 
mångfald är ofta, men inte alltid, högre i ekologisk 
jämfört med konventionell odling18. Diversiteten av 
mykorrhizasvampar har visats vara högre i ekologiska 
jämfört med konventionella svenska jordar, vilket 
kan gynna grödans fosforupptag och avkastning19. 

Stallgödsel gynnar organismer i marken
Det långliggande så kallade DOK-försöket i Schweiz 
(1978–1998) har visat att ekologisk produktion gyn-
nar mikroorganismer och daggmaskar och att det 
får positiva effekter på markbördigheten20. I försöket 
jämförs fyra olika produktionsformer. Växtföljder 
och jordbearbetning är samma i alla led:

1. Biodynamisk odling med kompost av stallgödsel

2. Ekologisk odling med stallgödsel

3. Konventionell odling med stallgödsel och konst-
gödsel



VAD ÄR MARKBÖRDIGHET?

Markbördighet är en beskrivning av jordens 
långsiktiga förmåga att producera livsmedel. 
Marken är ett komplext system där många 
biologiska, kemiska och fysikaliska faktorer 
samverkar och bördighet handlar om marken 
som växtplats för den odlade grödan. 
Bördigheten bestäms i hög grad av markens 
grundegenskaper som jordart och innehåll 
av organiskt material, mull, och surhetsgrad 
(pH). När det gäller åkermark så påverkas den 
också av hur man brukar och gödslar den.

En god markbördighet innebär att jorden är 
lucker, innehåller mycket organiskt material 
och kan magasinera vatten och ge växterna 
de näringsämnen de behöver. En bördig 
jord har en förmåga att stå emot packning 
och uppförökning av skadegörare. Markens 
organiska material, både färska växtrester 
och den mer stabila mullen som också 
kallas humus, och de markdjur, till exempel 

daggmaskar, och mikroorganismer som bryter 
ner organiskt material och cirkulerar växtnäring 
har en central roll. Det organiska materialet ökar 
jordens strukturstabilitet, genomsläpplighet, 
dess närings- och vattenhållande förmågor, 
samt markorganismernas aktivitet. En jord med 
stort och aktivt mikroliv och många markdjur 
recirkulerar växtnäring snabbare, står emot 
erosion och minskar risken för uppförökning 
av jordburna skadegörare9. Medianvärdet* för 
mullhalt i matjorden i svenska åkerjordar är fyra 
procent10. Mullhalten gynnas av tillförsel av 
organiska gödselmedel, odling av flerårsväxter 
som vall och baljväxter11 samt minskad 
jordbearbetning12. 

*Medianvärdet är det mittersta värdet i en serie av mätningar. 

Hälften av värdena ligger under och hälften över medianvärdet.

Markpackning kan radera de positiva 
effekterna av tillförsel av organiskt material
I en litteraturgenomgång fann man inga tydliga skill-
nader gällande indikatorer för markpackning mellan 
konventionella och ekologiska odlingssystem22. 

En dansk studie jämförde markstruktur hos några 
ekologiska och konventionella jordar23. I studien 
fanns inga tydliga skillnader i markstruktur mellan 
jordar i ekologisk respektive konventionell produk-
tion. Forskarnas slutsats var att jordens struktur är 
en sammanlagd effekt av produktionsform, växtföljd 
och körningar på marken och att positiva effekter av 
baljväxtvallar och stallgödsel kan överskuggas av ne-
gativa effekter av körning med tunga maskiner.

4. Konventionell odling med enbart konstgödsel.

De ekologiska och biodynamiska leden i försöken 
visade sig ha mer biomassa och aktivitet av mik-
roorganismer, fler daggmaskar och en större del av 
rötterna koloniserade av mykorrhizasvampar, än de 
konventionella. Det konventionella ledet med stall-
gödsel hade mer biomassa av mikroorganismer än 
ledet med enbart konstgödsel20. 

Tillförsel av organiskt material  
gynnar markstruktur
Ekologisk odling tenderar att öka mängden orga-
niskt material i marken, vilket i sin tur förbättrar 
markstrukturen genom ökad aggregatstabilitet, vat-
tenhållande förmåga och infiltration21. Aggregatstabi-
litet innebär att jorden kan motstå belastning utan att 
sönderdelas i mindre delar. Aggregatstabilitet gynnar 
rottillväxten och vatten-, syre- och näringstranspor-
ten i marken och motverkar igenslamning, ytavrin-
ning samt bortförsel av jordpartiklar, växtnäring och 
organiskt material med vind och vatten.

I DOK-försöken undersöktes jordstruktur, erosion 
och infiltration i ett ekologiskt, ett biodynamiskt och 
två konventionella odlingssystem. Bra infiltration 
innebär att vatten rinner ner och fördelas i jorden 
istället för att rinna bort på ytan och erodera jorden. 
De ekologiska och biodynamiska odlingssystemen 
hade 10–60 procent bättre infiltration och fler stabila 
aggregat (jordklumpar) än de konventionella leden20. n



Ekofakta

På uppdrag av Jordbruksverket och i samverkan med 
en rad organisationer har SLU Ekologisk produktion 
och konsumtion (Epok) vid Sveriges lantbruksuni-
versitet utvecklat ekofakta.se – en portal med fakta 
om ekologisk produktion och ekologisk mat. Detta 
faktablad har tagits fram av Ola Lundin, SLU, utifrån 
avsnittet om markbördighet på ekofakta.se. 
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